procedência da denúncia e aplicação da pena de destituição e cancelamento de sua matrícula (fl. 1 - 45649386).

2. O processo originou-se com denúncia apresentada pela Gerência de Fiscalização da JUCESP, em
16/02/2024, a qual constatou a não complementação da caução funcional obrigatória por parte do leiloeiro, cujo
valor atual é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). A caução está prevista nos artigos 6º a 8º do Decreto nº
21.981/1932, no artigo 51, §2º da IN DREI nº 52/2022, e na Deliberação JUCESP nº 3, de 25 de outubro de 2023.
(fls. 1 a 13 - 45649396)

O Decreto 21.981/1932 dispõe, em seus artigos 6º, 7º e 8º, que “o leiloeiro, depois de habilitado

[...]

- Fica alterado o artigo 1º da Deliberação JUCESP n° 01, de 22 de março de 2023, para reduzir a caução
funcional prestada pelo leiloeiro oficial já devidamente matriculado na Junta Comercial do Estado de São
Paulo, assim como pelo interessado a ser nomeado como leiloeiro oficial, após o deferimento do seu pedido
de matrícula, que passa a ser de R$120,000,00 (cento e vinte mil reais).
§1°- O prazo previsto no artigo 2° da Deliberação JUCESP n° 02, de 5 de julho de 2023, para os leiloeiros
oficiais regularizem caução funcional no valor fixado nesta deliberação fica prorrogado até o dia 29/12/2023.
§2° - O leiloeiro que atualizou a caução funcional para o montante de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais) na modalidade de dinheiro, poderá, a qualquer tempo, levantar o excedente do valor fixado nesta
deliberação e os respectivos rendimentos, atualizações ou correções, mediante requerimento dirigido ao
Presidente desta Junta Comercial. §3°- O leiloeiro que atualizou a caução funcional para o montante de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) na modalidade de seguro garantia, fica autorizado a reduzir o
valor da importância segurada na apólice. Art. 2° -Permaneçam em vigor as demais disposições contidas na
Deliberação JUCESP n° 01, de 22 de março de 2023 e na Deliberação JUCESP n° 02, de 05 de julho de